
Роз’яснення щодо того, чи мають сплачувати громадські організації
осіб з інвалідністю збір на обов’язкове державне пенсійне страхування при

реєстрації автомобіля визнаного гуманітарною допомогою

Проблемне питання.
До Уповноваженого Верховної Ради України з прав людини надійшло

звернення громадської організації осіб з інвалідністю щодо сприяння у
вирішенні питання реєстрації територіальним сервісним центром МВС України 
спеціального автомобіля з підйомником для перевезення людей з порушенням
опорно-рухового апарату, визнаного гуманітарною допомогою.

В ході розгляду цього звернення було з’ясовано, що сервісний центр МВС
України відмовив у реєстрації транспортного засобу, через відсутність
відомостей про митну вартість автомобіля з якої справляється збір на
обов’язкове державне пенсійне страхування при першій реєстрації автомобіля,
що має сплатити ця громадська організація.

Нормативно-правова база.
Згідно із пунктом 1.4 статті 1 Податкового кодексу України встановлення

та скасування зборів на обов’язкове державне пенсійне страхування з окремих
видів господарських операцій, їх розмірів та механізмів справлення
здійснюється відповідно до Закону України «Про збір на обов’язкове державне
пенсійне страхування» (далі – Закон).

Порядок сплати збору на обов’язкове державне пенсійне страхування з
окремих видів господарських операцій затверджено постановою Кабінету
Міністрів України від 03.11.1998 № 1740 (із змінами) (далі – Порядок).

Відповідно до пункту 7 статті 1 Закону підприємства, установи та
організації незалежно від форм власності, фізичні особи, які набувають права
власності на легкові автомобілі, що підлягають першій реєстрації в Україні
сервісними центрами МВС України є платниками збору на обов’язкове
державне пенсійне страхування, крім випадків забезпечення легковими
автомобілями осіб з інвалідністю та успадкування легкових автомобілів
відповідно до закону.

Юридичні особи, в тому числі й громадські організації осіб з
інвалідністю, при першій реєстрації в Україні автомобіля визнаного
гуманітарною допомогою, не звільняються від сплати  збору на обов’язкове
державне пенсійне страхування.

Разом з тим, збір на обов’язкове державне пенсійне страхування
сплачується у розмірі залежно від вартості легкового автомобіля, визнаного
гуманітарною допомогою.



Документи, що можуть підтверджувати вартість автомобіля.
Відповідно до пункту 8 статті 4 Закону та пункту 13 Порядку, сума

вартості автомобіля може бути визначена в:
- договорі купівлі-продажу автомобіля;
- довідки-рахунку торговельних організацій;
- договору міни;
- довідки органів митної служби;
- акта експертної оцінки вартості автомобіля;
- інших документів, що підтверджують цю вартість.

Тобто у випадку визнання легкового автомобіля гуманітарною допомогою
для юридичних осіб митна декларація може бути документом, що підтверджує
вартість автомобіля.

Відповідно до статті 49 Митного кодексу України митною вартістю
товарів, які переміщуються через митний кордон України, є вартість товарів, що
використовуються для митних цілей, яка базується на ціні, що фактично
сплачена або підлягає сплаті.

Визначення митної вартості автомобіля, що визнаний гуманітарною
допомогою.

Згідно із статтею 6 Закону України «Про гуманітарну допомогу»  
звільнення від оподаткування товарів (робіт, послуг) гуманітарної допомоги
здійснюється у порядку, встановленому Податковим кодексом України та
Митним кодексом України.

При митному оформленні легкового автомобіля визнаного гуманітарною
допомогою, юридичні особи подають до митного органу заповнену митну
декларацію, форма якої затверджена постановою Кабінету Міністрів України
від  21.05.2012 № 450 «Питання, пов'язані із застосуванням митних декларацій».

Отже об’єктом оподаткування збору на обов’язкове державне пенсійне
страхування, який необхідно буде заплатити юридичній особі при першій
реєстрації легкового автомобіля (визнаного гуманітарною допомогою) в
сервісному центрі МВС України є митна вартість товару, що визначена у Графі
45 «Коригування» митної декларації.

Однак відповідно до Порядку заповнення митних декларацій на бланку
єдиного адміністративного документа, затвердженого наказом Міністерства
фінансів України від 14.08.2012 № 651, зареєстрованого в Міністерстві юстиції
України від 14.08.2012 за № 1372/21684, Графа 45 митної декларації
заповнюється у разі сплати митних платежів або застосування заходів
забезпечення їх сплати відповідно до розділу Х Митного кодексу України.



Відтак при митному оформленні автомобіля визнаного гуманітарною
допомогою, в Графі 45 митної декларації зазначається нульове значення митної
вартості автомобіля.

Важливо.
З огляду на викладене, у разі нульового значення митної вартості у Графі

45 «Коригування» митної декларації, при першій реєстрації легкового
автомобіля визнаного гуманітарною допомогою, збір на обов’язкове державне
пенсійне страхування юридичні особи не сплачують.


